Протокол № 1
заседания Совета по инвестициям Здвинского района Новосибирской

области
Дата проведения: 14.02.2022 года
Время проведения: 11-00

Присутствовали:
Колотое
М ихаил Иванович
Ш пека
Борис Николаевна

Толмачева
Любовь Викторе; :ч

Г оробцов
Ю рий Анатольевич
Егорова
Ольга Петровна
Ж учков
Алексей Петрович

Зибницкий
Роман Михайлович
Карпов Андрей
Ю рьевич
Федоров
Алексей
Викторович

Глава Здвинского района Новосибирской области
(председатель совета);
заместитель главы администрации района -
начальник управления экономического развития,
труда, промышленности, торговли и транспорта
администрации Здвинского района Новосибирской
области, инвестиционный уполномоченный по
Здвинскому району (заместитель председателя
совета);
заместитель начальника управления -  начальник
отдела по экономике управления экономического
развития, труда, промышленности, торговли и
транспорта администрации Здвинского района
Новосибирской области (секретарь совета);
директор ТКУ НСО ЦЗН Здвинского района;

заместитель главы администрации Здвинского
района Новосибирской области;
заместитель главы администрации района -
начальник управления архитектуры, строительства,
коммунального и дорожного хозяйства
администрации Здвинского района Новосибирской
области;
директор ООО «ДорАвтоТранс» ;

председатель Совета депутатов Здвинского района
1 [овосибирской области;
директор ООО «Здвинское Хлебоприемное
предприятие».

Повестка дня:
1. Инвестшгнойное послание Главы Здвинского района Новосибирской

области на 2022 год.
2. Отчет инвестиционного уполномоченного Здвинского района

Новосибирской г г: .части за 2021 год.
3. Рассмотрение и утверждение доклада об организации системы

внутреннего о"-, т е ч е н и я  соответствия деятельности администрации

Здвинского района Новосибирской области требованиям антимонопольного
законодательства в 2020 году.

4. Рассмотрение плана мероприятий («дорожной карты) по снижению
комплаенс-рисков в администрации Здвинского района Новосибирской
области на 2021 год.

5. О ключевых показателях эффективности функционирования в
администрации Здвинского района Новосибирской области антимонопольного
комплаенса на 2022 год.

6 .0  внесении изменений в перечень товарных рынков для создания
развитию конкуренции на территории Здвинского района Новосибирской
области.

1. И нвестиционное послание Главы Здвинского района
Новосибирской области на 2021 год.

СЛУШ АЛИ:
Колотова М ихаила Ивановича -  Главу Здвинского района

Новосибирской области.
В 2021 году объем инвестиций в основной капитал по полному кругу

предприятий составил более 730 миллионов рублей. Инвестиционный
портфель района состоит из 21 проекта с общим объемом инвестиций 345
миллионов рублей.

Объем капиталовложений в агропромышленный комплекс составил
62% в общей структуре инвестиций и превысил в отчетном году 455
миллионов рублей при темпе роста 125%.

Реализация проектов стала в значительной степени возможной
благодаря государственной поддержке. Из бюджетов всех уровней было
получено 70 миллионов рублей, на 7 миллионов больше, чем в прошлом
году.

В 2021 году предприятия приобрели 61 единицу сельскохозяйственной
техники и оборудования на сумму 273 миллиона рублей, что в 1,6 раза
превышает уровень предыдущего года.

С целью модернизации и обновления производства реализовано 10
проектов на общую сумму 132 миллиона рублей, это в 1,5 раза выше уровня
2020 года:

в АО «Урюмское» завершено строительство нового
животноводческого комплекса, состоящ его из двух коровников на 300 голов
каждый, доильного зала, служебных и бытовых помещений. Предприятием
проведена реконструкция зерноочистительного комплекса ЗАВ, построена
новая эстакада для приемки зерна;

- в ООО «Приозерное» проведен капитальный ремонт двух
зерноскладов в с. Лянино, возведено ограждение территории зернотока,
построена новая весовая;

в ООО «Петраковское» реконструированы помещения под
складирование и хранение зерна с асфальтированием площадки, капитально
отремонтирован действующий зерносклад;

Администрацией Здвинского района 5 субъектам малого бизнеса оказана
помощь при оформлении документов в получении кредита (под 4,25%
годовых) через Фонд микрофинансирования Новосибирской области в
размере 3,4 млн. рублей на приобретение основных средств).

ВЫСТУПИЛИ:
Ш пека Б.тт., Карпов А.Ю .
РЕШ ИЛ I :
Принять информацию к сведению. Разместить Инвестиционное

послание на официальном сайте администрации Здвинского района
Новосибирской области.

2. От"' инвестиционного уполномоченного Здвинского района
Н овосибира области за 2021 год.

СЛУШ АЛИ:
Ш пеку ориса Николаевича - заместителя главы администрации

района -  г льника управления экономического развития, труда,
промышленности, торговли и транспорта администрации Здвинского района
Новосибирске' области, инвестиционного уполномоченного по Здвинскому
району.

ВЫСТ5 'Н: Колотов М .П., Карпов А.Ю ., Зибницкий P.M., Ф едоров
А.В.

р е ш и;
Принят'- л формацию к сведению.

3. Р ютрение и утверждение доклада об организации
системы I рочнего обеспечения соответствия деятельности
администрап минского района Новосибирской области требованиям
антимонопол го законодательства в 2021 году.

С Л У Ш / С:
Ш пеку Алиса Николаевича - заместителя главы администрации

района -  г ■ 1 льника управления экономического развития, труда,
промышленн оговли и транспорта администрации Здвинского района
Новосибирск* сти, инвестиционного уполномоченного по Здвинскому
району.

Админ! пней Здвинского района Новосибирской области
разработаны m  мероприятий по снижению комплаенс-рисков
администращ некого района Новосибирской области на 2022 год и
ключевые г ли эффективности функционирования в области
антимонопол мплаенса.

Т

ВЫСТУ м т: Колотов М .И., Карпов А.Ю ., Егорова О.П.
РЕШ И,

- ИИ - главой КФХ Степановым М.А. построен зерносклад с
асфальтированной площадкой;

- в ООО «Урюм» в стадии завершения строительство нового
зерносклада.

Как подчеркнул Губернатор Новосибирской области Андрей
Александрович Травников: «Наши акценты -  на повышение эффективности,
производительности, на современные технологии и технику, на
сопровождение АПК наукой». В 2022-2023 годах в отрасли планируется к
реализации 14 инвестиционных проектов на общую сумму 232 миллиона
рублей:

- ООО «Приозерное»: строительство нового ЗАВа с установкой
оборудования, строительство двух арочных помещений для хранения зерна,
покупка и монтаж зерносушильного оборудования;

- АО «Урюмское»: строительство двух силосных траншей, крытой
асфальтированной площадки на зернотоке, нового ЗАВА и зерносклада;

- ООО «Новороссийский»: капитальный ремонт зерносклада, покупка и
монтаж зерносушильного оборудования;

- ООО «Петраковское»: планирует строительство зерносклада в д.
Новоалексеевка площадью 2,5 тыс. м2 с асфальтированием площадки,
реконструкции ЗАВа;

- ИП -  глава КФХ Степанов М. А.: строительство крытой
асфальтирова н ой площадки на зернотоке;

- ОАО «Година»: строительство новой летней доильной площадки и
капитальный ремонт коровника;

- планируют капитальные ремонты зерноскладов и ЗАВов ЗАО
«Кутузовское^. Глава КФХ Буримов В.Е., Глава КФХ Изюров А. А.
(Анатолий Але сеевич).

Также ! планах предприятий дальнейш ее приобретение техники в
общей сумме I ыдка трёхсот миллионов рублей.

В рамке х реализации муниципальной программы «Поддержка
субъектов мал о и среднего предпринимательства в Здвинском районе
Н о в о с и б и р с - е  области на 2020-2022 годы» в отчетном периоде 4 проекта
получили ш лержку в сумме 753,5 тыс. рублей, понесенных на
приобретение сновных средств, оборудования, инструментов и аренду
производстве е го помещения.

В инфор' щионно-консультационный пункт по вопросам деятельности
субъектов мал о и среднего предпринимательства на основе интернет -
портала «Ме и среднее предпринимательство Новосибирской области» за
отчетный пер' л обратилось 28 человек.

Упратзл мм системно ведется подготовка субъектов малого бизнеса
Здвинского р; па к участию в государственной программе Новосибирской
области "Разг.' не субъектов малого и среднего предпринимательства в
Новосибирск Аласти на 2017-2022 годы".

Ключ проблемой в привлечении средств на развитие малого и
среднего би м является доступность и стоимость кредитных ресурсов.

Принять информацию к сведению.

4. О ключевых показателях эффективности функционирования
в администрации Здвинского района Новосибирской области
антимонопольного комплаенса на 2022 год.

СЛУШ АЛИ: Ш пеку Бориса Николаевича - заместителя главы
администрации района -  начальника управления экономического развития,
труда, промышленности, торговли и транспорта администрации Здвинского
района Новосибирской области, инвестиционного уполномоченного по
Здвинскому району.

ВЫСТУГ! И Ш: Колотов М.И.
PEHIHJ : : !ринять информацию к сведению.

5. О
ком плаенс-|
области на 2

СЛУШ А
администрац
труда, промы
района Ново
Здвинскому г
нарушения а
минимизации
структурных

плане мероприятий («дорожной карты) по снижению
в в администрации Здвинского района Новосибирской

.2 год.
Л  А Ш пеку Бориса Николаевича - заместителя главы

I нона -  начальника управления экономического развития,
и мости, торговли и транспорта администрации Здвинского
'  нрской области, инвестиционного уполномоченного по

о полномочиях, реализация которых связана с рисками
опольного законодательства, действиях, направленных на

и недопущение комплаенс-рисков, ответственных
аз делениях.

ВЫСТ',
РЕ Ш И Л

структурным
Новосибирской

: Колотов М.И.
ринять информацию к сведению. Ответственным
разделениям администрации Здвинского района

пасти обеспечить выполнение плана мероприятий.

6. О
создания раз
Новосибирске

СЛУШ А,
администрации
труда, промыи
района Новое
Здвинскому ра
создания раз:
Новосибирско!
администрации
№ 358-па «Об
содействию р
Новосибирско!

с нии изменении в перечень товарных рынков для
•иэ конкуренции на территории Здвинского района

ясти.
Шпеку Бориса Николаевича - заместителя главы
на -  начальника управления экономического развития,

мости, торговли и транспорта администрации Здвинского
ос кой области, инвестиционного уполномоченного по

о внесении изменений в перечень товарных рынков для
конкуренции на территории Здвинского района

Масти (внесение изменений в постановление
некого района Новосибирской области от 09.12.2021

с ждении Плана мероприятий («дорожная карта») по
г но конкуренции на территории Здвинского района

сти на 2020 -  2022 годы»).

ВЫСТУПИЛИ: Колотов М.И.
РЕШ ИЛ И: Принять информацию к сведению.

Председатель Совета по инвестициям
Здвинского района Новосибирской
области, Глава 3двинского района
Н овосибирске' области

Секретарь Совета н о  инвестициям
Здвинского района овосибирской
области

М .И.Колотов

Л.В.Толмачева